
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНОБРНАУКИ РД)
367001, г.Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: (8722)67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru

О проведении семинара - 
совещания

Руководителям муниципальных 
органов управления образованием

Руководителям подведомственных 
образовательных организаций

Руководителям частных 
образовательных организаций

Уважаемые коллеги!

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 14 марта 2022 года № 05-02-1-233/22 «О внедрении 
целевой модели наставничества в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным программам и программам среднего профессионального 
образования в Республике Дагестан», в целях реализации мероприятий по 
внедрению целевой модели наставничества для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования 
14 декабря 2022 года в 14.00 часов Региональным методическим центром ГБУ 
ДПО «Дагестанский институт развития образования» проводится семинар -  
совещание «О мерах по реализации целевой модели наставничества в 
образовательных системах муниципалитетов республики».

Региональный куратор внедрения целевой модели наставничества - 
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования Республики Дагестан «Дагестанский институт развития 
образования» : Кычкина Антонина Анатольевна, руководитель Регионального 
методического центра ГБУ ДПО «ДИРО», электронная почта: 
nastavnikRMC@cpmrd.ru, тел.: + 7 (928) - 554 - 05-04.

Семинар - совещание пройдет в онлайн-формате на платформе Microsoft 
Teams.

К участию в семинаре приглашаются муниципальные кураторы по 
данному направлению, руководители методических служб.

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

mailto:dagminobr@e-dag.ru
mailto:nastavnikRMC@cpmrd.ru


 
 
 
 
 
 
 

 

2

Для обеспечения постоянного мониторинга процессов в
образовательной среде по внедрению наставничества в образовательных
организациях республики просим направить информацию о назначении
муниципального куратора по реализации дорожной карты Целевой модели
наставничества в Республике Дагестан на 2022/2023 учебный год (копия
приказа руководителя муниципального органа управления образованием) в
срок до 13 декабря 2022 г. на адрес электронной почты:
nastavnikRMC@cpmrd.ru.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

М. Абидов

Арсланбекова Лейла Джамирзаевна
+7 (8722)67-84-71

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:nastavnikRMC@cpmrd.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« -//» Q3 2022 г. Махачкала №

О внедрении целевой модели наставничества в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам и программам 
среднего профессионального образования в Республике Дагестан

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 
№ Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 
практик обмена опытом между обучающимися», в соответствии с письмом 
Минпросвещения России от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой 
модели наставничества и методических рекомендаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в Республике Дагестан целевую модель наставничества для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования (далее - ЦМН), согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить дорожную карту реализации ЦМН в Республике Дагестан 
согласно приложению № 2.

3. Определить региональным куратором внедрения ЦМН государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики Дагестан «Дагестанский институт развития образования»



2

(Ахмедова Г. А.) (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО»).
4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г. А.):
4.1. Обеспечить организационную, методическую, экспертно

консультационную, информационную и просветительскую поддержку 
участников внедрения ЦМН.

4.2. Организовать реализацию мер по дополнительному профессиональному 
образованию наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с 
применением дистанционных образовательных технологий.

4.3. Организовать мониторинг реализации программ наставничества в 
образовательных организациях, обеспечить своевременное представление данных 
по результатам мониторинга в Минобрнауки РД, по запросу.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
руководителям подведомственных Минобрнауки РД организаций, руководителям 
профессиональных образовательных организаций:

5.1. Обеспечить разработку и утверждение образовательными
организациями, организациями дополнительного образования,
профессиональными образовательными организациями дорожных карт, 
положений и программ внедрения ЦМН согласно приложениям № 3, № 4, № 5.

5.2. Организовать персонифицированный учет обучающихся, специалистов, 
педагогов, которые участвуют в программах ЦМН.

5.3. Обеспечить повышение уровня квалификации кураторов 
образовательных организаций, их участие в модельных семинарах.

5.4. Организовать контроль реализации мероприятий по внедрению ЦМН 
в образовательных организациях.

5.5. Содействовать привлечению к реализации наставнических программ 
образовательных организаций, предприятий и организаций Республики Дагестан, 
государственных учреждений культуры и спорта, юридических и физических лиц, 
чья деятельность связана с образовательной, спортивной, культурной и досуговой 
деятельностью.

5.6. Обеспечить информационно-просветительское сопровождение 
внедрения и реализации ЦМН посредством официальных сайтов образовательных 
организаций.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
www.dagminobr.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Дагестан Далгатову А. О.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru

	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2022\Письма\Письмо № 17296 от 09.12.2022\Письмо № 17296 от 09.12.2022.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2022\Письма\Письмо № 17296 от 09.12.2022\priloj_17296.pdf

